渝（荣）土调查〔2022〕1号
重庆市荣昌区2016-RC-1-33号地块

（荣昌环保产业园）土壤污染状况调查报告

评审意见书

重庆市荣昌区荣新环保产业发展有限公司：

根据《中华人民共和国土壤污染防治法》《重庆市环境保护条例》《重庆市建设用地土壤污染防治办法》以及《建设用地土壤污染状况调查、风险评估、风险管控及修复效果评估报告评审指南》的有关规定，你单位委托重庆海宇环保科技有限公司对重庆市荣昌区2016-RC-1-33号地块（荣昌环保产业园）进行了土壤污染状况调查。区生态环境局会同区规划和自然资源局对重庆海宇环保科技有限公司提交的《重庆市荣昌区2016-RC-1-33号地块（荣昌环保产业园）土壤污染状况调查报告》（以下简称调查报告）组织相关专家进行了评审。现将调查结论及后续相关管理要求如下：

一、基本情况及调查结论

重庆市荣昌区2016-RC-1-33号地块（荣昌环保产业园），位于重庆市荣昌区昌州街道，地块中心位于东经105.60261°，北纬29.39986°，占地面积为82841平方米（约124亩）。地块高程约为320米～332米，整体呈南高北低、西高东低。该地块东至城南一支路，南至城南大道，西至大成中学，北至余家湾。根据业主提供的规划图可知，本地块规划用地性质为居住用地（R2），属于一类用地。故本次调查按照第一类用地进行评价。调查地块于2009年规划为居住用地（R2），2017年变更为工业用地（M2），至2019年调整为居住用地（R2）。2009年前调查地块一直为农用地，地块内有零星居民住宅；2009年地块南侧因修建城南大道，有部分挖方区域，挖方面积约5124平方米，平均深度约1米，挖方方量约5124立方米；2014年因修建地块外北侧大成中学家属区，有施工车辆在地块内经过和停放，对地块表面植被进行了破坏，破坏面积约23978平方米；2017年，该地块由于修建荣昌环保产业园对地块内进行挖高补低工作，地块内部进行平场工作，同年开始修建构建筑物；2018年该产业园修建工程停工，至2022年8月，调查地块内未产生变化。目前地块内主要为荒地，已长满杂草和灌木；因荣昌环保产业园的修建，现地块内西南侧有构建筑物（为水泥柱、钢筋架），地块整体有修建痕迹，多处有水泥柱、铁柱，拟建场地未浇筑区域现为石子铺设；由西向东有一条公路横穿地块中部；地块南侧有项目部，为建设修建产业园时临时搭建，现为看管人员临时办公、生活区。根据调查报告（报批版），调查报告共布设了55个土壤监测点位，送检了116个土壤样品。土壤监测因子为《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）表1中所有项目及pH，部分样品加测表2中石油烃（C10-C40）。监测结果表明，土壤样品中关注污染物含量均未超过《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中第一类用地筛选值限值。根据《苏高新荣昌节能环保产业园一期接续产业平台建设项目（A区）岩土工程勘察报告（直接详细勘察）》资料和现场踏勘分析，调查地块内不存在地表水，以及地块内地下水贫乏，无稳定的潜水或者上层滞水，本次调查未开展地下水的采样检测、评价及分析工作。调查报告认为重庆市荣昌区2016-RC-1-33号地块（荣昌环保产业园）当前土壤环质量满足规划用地性质要求。

二、评审意见

根据你单位提交的调查报告（报批版）和《重庆市荣昌区2016-RC-1-33号地块（荣昌环保产业园）土壤污染状况调查报告专家审查意见》，调查报告的主要内容较完整，内容基本全面，监测布点与采样等程序与方法符合国家相关标准规范要求，土壤中关注污染物的含量均未超过土壤污染风险管控标准，该地块当前土壤环境质量满足规划用地性质要求。

三、管理要求

你单位应认真贯彻执行《中华人民共和国土壤污染防治法》、《重庆市建设用地土壤污染防治办法》要求，落实环保主体责任。按要求及时将修改完善的地块土壤污染状况调查报告及相关信息并上传全国污染地块土壤环境管理系统和重庆市土壤与固废管理信息化系统，并将报告主要内容通过网站等便于公众知晓的方式向社会公开。

该地块日常环境监督管理工作由荣昌高新区管委会负责，如出现其他环境异常情况，应及时监督业主采取有效应对措施，并向区生态环境局报告，确保环境安全。

重庆市荣昌区生态环境局
                              2022年9月8日
抄送：区规划自然资源局、荣昌高新区管委会，重庆海宇环保科技有限公司。
重庆市建设用地土壤污染报告评审意见书书

土壤污染报告评审意见书

― 2 ―
― 1 ―